
1 

 

 

 

 
 

 

 

Istituto Comprensivo Statale Filippo De Pisis 
Viale Krasnodar 102 – 44124 Ferrara 

Tel. 0532-901020 – Fax 0532-904444 
Cod. Meccanografico FEIC81300G – C.F. 93076240386 

mail: feic81300g@istruzione.it – PEC: feic81300g@pec.istruzione.it 

 

 

 
 

Oggetto: Decreto di avvio di  indiz ione di  dec isione a  contrarre per l’affidamento diretto, tramite 
trattativa diretta con unico operatore, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b. del D.Lgs. 36/2023 e 
succ.mod., in conformità con il D.I. 129/2018, dell’acquisto del servizio di organizzazione 
pernottamento, ristorazione e logistica sul territorio relativo al viaggio di istruzione e socializzazione 
“Spiaggia Romea” 2024 per gli alunni dell’I.C. “De Pisis” 

 

Prot.n. vedi segnatura 

                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 
scolastici 2022/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 147 del 15 febbraio 2024 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. recante il Codice dei Contratti pubblici n.36 del 31 marzo 2023, approvato dal 
Consiglio dei Ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della L.21 giugno 
2022 n.78; 

CONSIDERATO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

 
 

F
E

IC
81

30
0G

 -
 A

58
D

95
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

76
69

 -
 1

9/
09

/2
02

4 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da ENRICO BERTOLI

mailto:feic81300g@istruzione.it
mailto:feic81300g@pec.istruzione.it


2 

 

 

 
 
 

 adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO 
 
 
 
 

VISTO 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO 

l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che recita “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- 
finanziaria e tecnico-professionale.” 

 
in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 ai sensi del quale “le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 

l’Allegato II.1 al D.Lgs. 36/2023 recante “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato 
per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

VISTO 
 
 
 
 

 
VISTA 

l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente 
in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle 
seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto 
dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo 
superiore a 10.000,00 euro»; 

La delibera del Consiglio di Istituto n.13 del 20 dicembre 2021 che ha innalzato il potere del 
Dirigente Scolastico sul limite negoziale dall’importo di € 10.000,00 ad € 40.000,00 in 
conformità a quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 50/2016; 

VISTO 
 
 

 
TENUTO 
CONTO 

l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 
della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

degli obblighi previsti dalla Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512° riferiti alla categoria 
merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici e di connettività, per i quali sussiste 
l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 
messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 
Dinamico di Acquisizione), anche per acquisti di importo inferiore a 5.000 euro; 

F
E

IC
81

30
0G

 -
 A

58
D

95
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

76
69

 -
 1

9/
09

/2
02

4 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da ENRICO BERTOLI

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#_blank


3 

 

 

TENUTO 
CONTO 

 
 

TENUTO 
CONTO 

 
 
 
 
 

 
 

        VISTO 

che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) 
(per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1 
all’operatore economico la prestazione della garanzia provvisoria; 

che ai sensi degli artt. 53, comma 4 e 117, comma 14 del D. Lgs. 36/2023, l’Istituto non ha 
richiesto la garanzia definitiva per le seguenti ragioni: Vedi art. 117, comma 14: “Per gli appalti 
da eseguirsi da operatori economici di comprovata solidità nonché per le forniture di beni che 
per la loro natura, o per l'uso speciale cui sono destinati, debbano essere acquistati nel luogo 
di produzione o forniti direttamente dai produttori, o per le forniture di prodotti d'arte, 
macchinari, strumenti e lavori di precisione l'esecuzione dei quali deve essere affidata a 
operatori specializzati, l'esonero dalla prestazione della garanzia è possibile previa adeguata 
motivazione ed è subordinato ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione ovvero delle 
condizioni di esecuzione); 

l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di 
rotazione nei casi specificati nei commi 4, 5 e 6; 

 

 

 

CONSIDERATO 
 
 
 

CONSIDERATA 

 

 

DATO ATTO 

 

 

DATO ATTO 

 

 

 

TENUTO CONTO 

 

 

 
VERIFICATA 

 
TENUTO CONTO 
 
 
   CONSIDERATO 
 
 
 
 
 
 

         VISTO 
 

che, trattandosi di affidamenti diretti ex art. 50, comma 1, lettera b) (per i servizi e forniture), 
D.L.gs 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per 
interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità 
ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della 
procedura”; 

 la necessità di acquistare la fornitura del servizio di organizzazione pernottamento, ristorazione e 
logistica sul territorio relativo al viaggio di istruzione e socializzazione “Spiaggia Romea” 2024 per 
gli alunni dell’I.C. “De Pisis” come da delibera del Consiglio di Istituto; 

dell’assenza di Convenzioni attive CONSIP e Accordi Quadro attivi come da schermate allegate al 
prot. N. 7659 del 19 settembre 2024 e che il contratto verrà sottoposto a condizione risolutiva 
in caso di sopravvenuta Convenzione avente ad oggetto forniture e/o servizi comparabili; 

che per selezionare gli operatori economici si è tenuto conto della qualità dei servizi che questi 
ultimi possono offrire effettuando una indagine preliminare di mercato attraverso richieste 
informali di preventivo, analisi dei siti web, delle pregresse esperienze dell’Amministrazione 
riguardo all’affidabilità dei fornitori in termini di qualità del servizio e rispetto delle condizioni 
contrattuali; 

che a seguito di informale indagine di mercato il servizio rispondente alle esigenze dell’Istituto  
risulta essere quello dell’operatore SPIAGGIA ROMEA SRL, con sede in via Oasi n.2 Comacchio – 
P.IVA 03146850155 poiché soggetto in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, di comprovata solidità e presente nel luogo di utilizzo; 

nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza dei motivi di esclusione dalla 
partecipazione alla procedura d'appalto di cui agli artt. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023 e 
verificata la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni riservate ANAC; 

che trattandosi di affidamento diretto l’Istituto non intende richiedere ai sensi dell’art. 53 
comma  1 del D.Lgs 36/2023 la presentazione di una garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 106 né 
la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023; 

che il prof.re Enrico Bertoli, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, 
del D.Lgs. 36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 
adeguate rispetto all’incarico in questione e che non sussistono le condizioni ostative previste 
dall’art. 6 bis della L.241/90 e non è applicabile l’art 16 del D.Lgs 33/2023 in merito alla 
“Gestione dei conflitti di interesse”; 

 

 l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto 
è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
 

 F
E

IC
81

30
0G

 -
 A

58
D

95
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

76
69

 -
 1

9/
09

/2
02

4 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da ENRICO BERTOLI



4 

 

 

 

 
TENUTO  CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla Legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto verrà finanziato con le risorse presenti in P.2.9 “”Viaggio Sportivo 
Spiaggia Romea” e trovano copertura nel bilancio di previsione dell’anno 2024; 

TENUTO 
CONTO 

che gli importi di cui al presente provvedimento risultano stimati per circa 89 alunni 
partecipanti (8 docenti) come da manifestazione di interesse e che la Scuola chiederà di 
presentare all’operatore economico prescelto un’offerta congrua e conveniente per 
l’Istituzione Scolastica; 

  
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’avvio di  una procedura per 
l’affidamento diretto, tramite trattativa diretta con unico operatore, a in conformità con il D.I. 
129/2018, dell’acquisto del servizio di organizzazione, pernottamento, ristorazione e logistica sul 
territorio relativo al viaggio di istruzione “Spiaggia Romea” 2024 a Comacchio per gli alunni dell’I.C. “De 
Pisis” con la Ditta SPIAGGIA ROMEA SRL con sede a con sede a Comacchio (FE) in via G. Oasi n.2 – 

P.IVA 03146850155 per gli importi a base d’asta di € 11.000,00 (compreso IVA - € 10.000,00 senza iva) 
per n. 89 alunni e n.8 docenti; 

 la trattativa diretta avrà ad oggetto la fornitura del servizio organizzazione del viaggio di istruzione 
“Spiaggia Romea” degli alunni dell’I.C. “DE PISIS” di Ferrara, come da capitolato allegato alla presente 
decisione di indizione di avvio della procedura; 

 di porre a base di procedura l'importo massimo di € 11.000,00 (compreso IVA ed € 10.000,00 senza IVA) da 
imputare sul capitolo P.2.9. dell’esercizio finanziario 2024; 

 che l’offerta dovrà pervenire entro e non oltre mercoledì 20 settembre 2024 alle ore 17:00; 

 di nominare il Dirigente Scolastico, Prof. Enrico Bertoli, quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’Art. 
15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza dell’I.C. “DE PISIS”. 
 

Si allega e si richiede la seguente documentazione: 

 DGUE 

 Capitolato tecnico 

 Offerta economica 

 Tracciabilità dei flussi finanziari 

 Dichiarazione ex art. 94 e 95 D.Lgs 36/2023 

 Patto di integrità 

 Dichiarazione titolare effettivo 

 Dichiarazione situazione occupazionale 

Ferrara, 19 settembre 2024 
Il Dirigente Scolastico 
Prof.re Enrico Bertoli 

(Firmato digitalmente) 

F
E

IC
81

30
0G

 -
 A

58
D

95
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

76
69

 -
 1

9/
09

/2
02

4 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da ENRICO BERTOLI


		2024-09-19T13:55:31+0200
	ENRICO BERTOLI




